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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản  

quy phạm pháp luật năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-SLĐTBXH ngày 24/01/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2024. Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh ban hành 

kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Để kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản được tiến hành nhằm phát hiện 

những nội dung trái pháp luật, chồng chéo, mâu thuẫn, hết hiệu lực hoặc không 

còn phù hợp của văn bản với quy định của pháp luật hiện hành, tình hình thực tế 

của Cơ sở. Kịp thời tham mưu đình chỉ thi hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc 

ban hành văn bản mới thay thế, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống 

nhất của hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế tại Cơ sở. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trong 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác kiểm tra, xử lý và rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ mình phụ trách.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn 

bản đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, nội dung, tiến độ, thời hạn thực hiện các 

nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch.  

- Các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh có trách nhiệm thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản theo quy định của 

pháp luật và Kế hoạch này. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

1.1 Công tác tự kiểm tra 

Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu 

ban hành từ ngày 01/01/2024 đến 31/12/2024 nhằm kịp thời phát hiện những nội 

dung trái pháp luật, không hợp lý do Sở tham mưu xây dựng.  
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1.2 Kiểm tra đối với các văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng 

không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; văn bản có 

chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể thức như văn bản quy phạm pháp luật do 

cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành khi nhận được yêu cầu, kiến nghị 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về văn bản có dấu hiệu trái pháp luật 

2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản. 

2.1 Công tác rà soát văn bản  

Thường xuyên rà soát kịp thời các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh 

ban hành thuộc lĩnh vực quản lý. Kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy 

định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy đủ, còn vướng 

mắc, bất cập đã được rà soát, phát hiện. Chú trọng xử lý, rà soát VBQPPL mâu 

thuẫn, chồng chéo, bất cập nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng 

cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.  

2.2 Công tác hệ thống hóa văn bản kỳ 2019 - 2023 

Tiếp tục tổ chức thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trong kỳ 2019 - 2023 thuộc lĩnh vực Lao động theo Kế hoạch số 85/KH-UBND 

ngày 29/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 

2019-2023 và Công văn số 567/SLĐTBXH-TTr ngày 20/4/2023 về việc thực 

hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 thuộc lĩnh vực lao động, người 

có công và xã hội. 

3. Nội dung thực hiện 

Tổ chức thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2024 thuộc thẩm quyền quản lý tại đơn vị. 

3.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh.  

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung kế hoạch Kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 tới toàn thể viên chức, người 

lao động vào các buổi giao ban phòng. 

- Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024 thuộc thẩm quyền quản lý của phòng chuyên môn gửi về 

phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán để tổng hợp. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán   

- Đăng tải nội dung của kế hoạch thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên Trang Thông tin điện tử của Cơ sở.  

- Theo dõi, làm đầu mối tổng hợp báo cáo thực hiện công tác pháp chế 

trong phạm vi đơn vị quản lý gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội (qua 

thanh tra sở tổng hợp) trước ngày 10/11/2024. 
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- Lập dự toán kinh phí triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng 

chuyên môn, các điểm vệ tinh nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TBXH Sơn La (B/c); 

- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c); 

- Trang Thông tin điện tử của Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT,Tr.Tùng (01b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ  

 

 

 

 

 


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-02-07T09:48:45+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T13:51:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T13:52:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T13:52:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T13:52:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




